
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

DETERMINAZIONE GIUSTA REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’, AI SENSI DELL’ART. 29 
DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA N° 301 DELL’1.07.2016

OGGETTO:  AFFIDAMENTO QUADRIENNALE  DEL SERVIZIO ESCLUSIVO EFFETTUATO DAL  “JOINT COMMITTEE ACCREDITATION 
ISCT EBMT (JACIE)” DELL’ENTE EUROPEO NO PROFIT “EBMT”  PER LA RICERTIFICAZIONE PROPEDEUTICA ALLA TERAPIA 
CELLULARE CAR-T PER LE ESIGENZE DELLA UOC TCE E TERAPIE CELLULARI – ENTE NO PROFIT  JACIE “EUROPEAN SOCIETY 
FOR BLOOD AND MARROW TRANSPLANTATION (EBMT)” - SPESA TOTALE € 18.260,00 + IVA - ESECUZIONE IMMEDIATA 
– SMART CIG: Z6D3AE6FE9 

PREMESSO:
o CHE, con Delibera n.77 del 26.03.2010, è stato affidato il servizio per l’accreditamento, all’ente no-

profit JACIE, per la certificazione dei centri di trapianto di cellule staminali della UOC TCE e Terapie 
Cellulari;

o CHE, come da documentazione agli atti e dichiarato dal Direttore della UOC TCE e Terapie Cellulari, la 
procedura di certificazione affidato nell’anno 2010 si è conclusa nell’anno 2018;

o CHE, la re-ispezione per il rinnovo della certificazione è a cadenza quadriennale, prorogata di un 
ulteriore anno a causa della pandemia COVID, e, pertanto, il servizio è scaduto nel 2023;

o CHE, pertanto,  con nota prot. n. 6267 del 16.03.2023  e successiva mail del 03.04.2023, il Direttore 
della UOC TCE e Terapie Cellulari ha trasmesso la richiesta e il relativo preventivo per il rinnovo per il 
quadriennio 2023-2027  del servizio in oggetto, munito del parere del Direttore del Dipartimento di 
Oncologia, in ottemperanza a quanto previsto dalle Direttive Europee ed a quanto previsto 
dall’accordo scaturito dalla Conferenza Stato-regioni del 10.07.2003 per il quale tutti i centri di 
manipolazione, conservazione e trapianto di cellule staminali devono essere sottoposti a verifica e 
certificazione;

o CHE, secondo quanto dichiarato dal richiedente, l’ente no profit JACIE è l’unico, su indicazione della 
Commissione Europea della Salute, abilitato a rilasciare la certificazione richiesta;

o CHE, pertanto, atteso che l’ente non è registrato sulla piattaforma MEPA o SORESA,  è stata inoltrata a 
mezzo PEC la richiesta di conferma del preventivo del servizio agli atti;

CHE, in data 18.04.2023, la Coordinatrice dell’Accreditamento JACIE ha trasmesso a mezzo mail la conferma 
del preventivo per il servizio in oggetto;
RICHIAMATI:
o  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che 

individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e 
fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

o il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito 
che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 
50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

o i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in materia di 
affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come aggiornate 
al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che disciplinano l’applicazione 
del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

o Atteso che, nel rispetto di quanto previsto dal punto 3.7 delle disposizioni richiamate, non è stato possibile 
applicare il principio di rotazione, in considerazione della specificità del prodotto richiesto, della 
particolare struttura del mercato di riferimento e della presenza di un numero limitato di operatori 



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

economici del settore, nonché della necessità di scongiurare l’assenza di offerte e ritardi 
nell’approvvigionamento.;

o Tanto premesso:
VISTI:
o L'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o Il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, che prevede l’affidamento diretto per acquisti d’importo 

inferiore ad € 40.000,00 + iva;
o RITENUTO, pertanto, di affidare all’ente esclusivo no-profit “EUROPEAN SOCIETY FOR BLOOD AND 

MARROW TRANSPLANTATION (EBMT)” il rinnovo del servizio di accreditamento in questione per un 
importo complessivo di € 18.260,00+ IVA;

Atteso che la relativa spesa, ammontante a € 18.260,00 + IVA trova copertura sull’apposito conto di Bilancio.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA
D E T E R M I N A

1) Affidare all’ente no-profit  JACIE “EUROPEAN SOCIETY FOR BLOOD AND MARROW TRANSPLANTATION 
(EBMT)”, con sede in RIJNSBURGERWEG 10, 2333 AA – LEIDA,  PAESI BASSI -email: info@ebmt.org, il 
servizio di accreditamento in oggetto, così come da offerta n. 2023-0014V01 che costituisce parte 
integrante del presente atto; 

2) Dare atto che l’importo complessivo del servizio quadriennale in questione (2023-2027) è pari ad € 
18.260,00+ IVA  (Codice gruppo acquisti SAP: H09 - Codice Magazzino SAP: H16 – Rif. Punto Ordinante 
OLIAM 17);

3) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della UOC TCE e Terapie Cellulari (o suo 
delegato) perché provveda alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

4) Trasmettere copia del presente atto al Direttore della UOC TCE e Terapie Cellulari  (o suo delegato),per 
gli adempimenti di competenza;

5) Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

6) Trasmette copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
(Dott.ssa Erica Ferri)

f.to digitalmente
L’Impiegato addetto all’istruttoria
Sig. Pietro Scolorato

Il Responsabile del Procedimento
Collaboratore Amm.vo Prof.le
Pasquale Sommella
f.to digitalmente

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

       



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 


	NumeroDataRep: n. 216 del 05 maggio 2023
		2023-05-03T15:43:43+0200
	Pasquale Sommella


		2023-05-03T15:50:36+0200
	Erica Ferri


		2023-05-05T11:33:26+0200
	Giuseppe Rocco




